CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

MOÇÃO Nº 77 / 2025

Autoria: Vereadores Ely da Autopeças e Davi Andrade

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos
regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao professor Wellington
e aos atletas Misael Rodrigues, Ronaldo Guardeiro e Luara Cristine, do CT Octoring, pela
excepcional participação e conquistas no Campeonato Mundial de Muay Thai, realizado em
Bangkok, Tailândia, entre os dias 15 e 20 de março de 2025, promovido pela World Muaythai
Organization (WMO).

JUSTIFICATIVA

A participação do professor Wellington e dos atletas Misael
Rodrigues, Ronaldo Guardeiro e Luara Cristine no Campeonato Mundial de Muay Thai é motivo
de imenso orgulho para Pouso Alegre/MG e para o Brasil. Representando o CT Octoring, a
delegação formada por Misael Rodrigues (categoria até 81kg), Ronaldo Guardeiro (categoria até
63,5kg) e Luara Cristine (categoria até 57kg) demonstrou garra, disciplina e talento no maior
palco da modalidade, enfrentando os melhores atletas do mundo.

O resultado alcançado reflete a excelência do trabalho realizado:
Misael Rodrigues conquistou a medalha de ouro, Ronaldo Guardeiro a medalha de prata e Luara
Cristine a medalha de bronze. Essas conquistas destacam não apenas o talento individual dos
atletas, mas também a dedicação e orientação do professor Wellington, cuja liderança foi
fundamental para o sucesso da equipe.

Durante meses, os atletas mantiveram uma rotina intensa de
treinos, marcada pela disciplina, resiliência e determinação, valores que transcendem o esporte e
inspiram toda a comunidade. A participação no Mundial reforça o protagonismo do CT Octoring
e da cidade de Pouso Alegre no cenário internacional do Muay Thai, demonstrando que o
investimento na formação esportiva e na educação de valores pode levar ao topo do mundo.

Além das medalhas, os atletas carregaram a bandeira nacional e
o espírito de superação, mostrando que a verdadeira vitória é construída com esforço e paixão.
Por iniciativa dos Vereadores Davi Andrade e Ely da Autopeças, os Vereadores desta Casa de
Leis, congratulam o professor Wellington e os atletas Misael Rodrigues, Ronaldo Guardeiro e
Luara Cristine por essa histórica conquista e expressam votos de sucesso para futuras competições
e desafios.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025

Apraz-me cumprimentá-lo(a)(s) e encaminhar MOÇÃO DE APLAUSO de

autoria do Ver. Ely da Autopeças, chancelada pelos demais Vereadores. Sem

outro particular, valemo-nos do ensejo para expressar, em nome do Poder

Legislativo, renovados protestos de apreço e consideração.

Dr. Edson
PRESIDENTE DA MESA

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: M0PY-VJB0-D505-W6HM

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M0PYVJB0D505W6HM,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: M0PY-VJB0-D505-W6HM

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: M0PY-VJB0-D505-W6HM

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=M0PYVJB0D505W6HM
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M0PYVJB0D505W6HM
		2025-05-26T17:24:37-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-26T17:27:36-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-26T17:41:20-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-26T20:26:52-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T13:09:29-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T13:17:56-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T13:28:33-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T13:29:48-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T13:54:25-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T14:08:13-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T14:12:12-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T14:27:33-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T15:34:55-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T16:32:17-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura

		2025-05-27T17:23:08-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura